

Hành Tín Tây, ngày 28 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI KHỐI 9
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông.

Căn cứ Công văn số 283/PGD&ĐT ngày 12/9/2024 của Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2024-2025.

Căn cứ kế hoạch số 22/KH-THCSHTT ngày 21/9/2024 của trường.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị.

Chuyên môn trường THCS Hành Tín Tây xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi khối 9 năm học 2024-2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Đa số học sinh đều chăm ngoan, vâng lời thầy cô, đi học chuyên cần. Được sự quan tâm của gia đình.

- Với chủ trương chung của ngành trong việc đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục, trường đã tổ chức cho giáo viên dạy học theo hướng đổi mới ở tất cả các môn học.

2. Khó khăn

- Số học sinh giỏi các năm học qua còn hạn chế.

- Chất lượng HSG không đồng đều ở các môn.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng học sinh giỏi nói chung, ý thức học tập, nhu cầu học tập của học sinh nói riêng.

- Đáp ứng với nhu cầu của học sinh, phụ huynh và tạo điều kiện cho các em phát triển một cách toàn diện.

- Giáo viên bộ môn có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng cho các em nhằm mục đích nâng cao chất lượng dần dần cho các em phát triển toàn diện

- Có học sinh đạt thành tích trong kỳ thi HS giỏi cấp huyện.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Các bộ môn bồi dưỡng

Gồm 05 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lý (phân môn Lịch sử) và Tin học.

2. Chỉ tiêu

Có ít nhất 01 học sinh/môn đạt danh hiệu học sinh giỏi cấp huyện.

3. Các biện pháp

- Giáo viên bộ môn bồi dưỡng học sinh giỏi tại lớp ngay trong giờ học theo lịch của trường, ra thêm các bài tập khó, nâng cao để các em nghiên cứu.

- Hướng dẫn học sinh đến thư viện tìm kiếm tham khảo thêm một số tài liệu cần thiết cần thiết để phục vụ tốt cho bồi dưỡng HSG.

- GV được phân công có trách nhiệm giảng dạy, hướng dẫn, kiểm tra, nhắc nhở học sinh luyện tập để đạt thành tích.

- GVCN thường xuyên nhắc nhở, động viên, cổ vũ tinh thần cho các em cố gắng trong học tập.

- Tham mưu với hội khuyến học, hội phụ huynh để có phần thưởng thích đáng cho những học sinh đạt giải các cấp.

4. Phân công giáo viên dạy bồi giỏi

- Môn Ngữ văn: Huỳnh Thị Mỹ Thắm.

- Môn Toán: Nguyễn Diên Khoa.

- Môn Tiếng Anh: Lê Thị Mỹ Hào.

- Môn Lịch sử & Địa lý:

+ Lê Thị Thanh Thuyền (Lịch Sử).

+ Huỳnh Minh Truyện (Địa lý).

- Môn Tin học: Lữ Thị Như Mỹ.

5. Thời lượng và thời gian

- Thời lượng: 3 tiết/môn/tuần.

- Dự kiến: 12 tuần.

- Số tiết thực hiện: 36 tiết/môn.

- Lịch dạy: Lúc 13h30, chiều thứ 2,4 hàng tuần (bắt đầu ngày 02/10/2024).

(Có lịch phân công cụ thể).

6. Kinh phí

Trích kinh phí từ hoạt động chuyên môn của trường để hỗ trợ GV giảng dạy.

7. Nội dung chương trình dạy bồi giỏi

Thực hiện nội dung chương trình nâng cao do GVBM biên soạn, được lãnh đạo nhà trường phê duyệt và tổ chức thực hiện.

IV. LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc	Ghi chú
Tháng 9/2024	- Lập danh sách học sinh giỏi các bộ môn Toán,	

	Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lý (phân môn Lịch sử) và Tin học. - Phân công giáo viên bồi dưỡng. - Phân công thời khoá biểu và tổ chức triển khai công tác dạy bồi dưỡng HSG.	
Tháng 10/2024	Tiến hành bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 theo lịch.	
Tháng 11/2024	Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 theo lịch.	
Tháng 12/2024	- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 theo lịch. - Tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường. - Thành lập đội tuyển tham gia dự thi cấp huyện. - Hoàn thành hồ sơ thi cấp huyện nộp phòng GD.	
Tháng 01/2025	- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 theo lịch. - Tham dự thi cấp huyện.	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các tổ trưởng chuyên môn và tổ văn phòng theo dõi, đôn đốc GV bộ môn thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

- Giáo viên bộ môn bám sát cấu trúc đề thi chọn HSG của Sở GD&ĐT để tổ chức biên soạn nội dung bồi dưỡng phù hợp với năng lực học sinh.

- GVCN lớp 9 theo dõi, đôn đốc và động viên học sinh tích cực tham gia học tập để đạt thành tích cao.

Trên đây là nội dung kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, năm học 2024 - 2025. Trong quá trình thực hiện, nội dung kế hoạch có thể điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế.

Nơi nhận:

- *Hiệu trưởng (phê duyệt);*
- *Các tổ CM (p/h thực hiện);*
- *Lưu VT, CM.*

Người lập kế hoạch

Phạm Văn Thạch

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh Tuấn

DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÝ BỒI DƯỠNG HSG

Năm học 2024-2025

TT	TÊN	Lớp	MÔN HỌC	GHI CHÚ
1.	Võ Kiều My	9B	Toán	
2.	Nguyễn Thái Sơn	9B	Toán	
3.	Phạm Phương Anh	9A	Toán	
4.	Huỳnh Thị Thanh Ngân	9A	Ngữ văn	
5.	Đàm Thị Hồng Tuyền	9A	Ngữ văn	
6.	Võ Phương Khánh Ngọc	9B	Ngữ văn	
7.	Võ Mai Linh	9B	Ngữ văn	
8.	Trần Thị Thanh Trinh	9B	Ngữ văn	
9.	Dương Minh Thanh	9A	Lịch sử	
10.	Lê Hồng Trọng	9A	Lịch sử	
11.	Đàm Thị Huyền Trang	9A	Lịch sử	
12.	Lê Hữu Kỳ Nguyên	9A	Lịch sử	
13.	Nguyễn Thị Thu Hòa	9B	Lịch sử	
14.	Nguyễn Cao Cấp	9B	Tin học	
15.	Mai Văn Tính	9B	Tin học	
16.	Lê Nguyễn Tường Vy	9A	Tiếng Anh	

Danh sách gồm có 16 HS tham gia đăng ký:

- *Ngữ văn: 05 em;*
- *Toán: 03 em;*
- *Lịch sử: 05 em.*
- *Tiếng Anh: 01 em;*
- *Tin học: 02 em.*